证券代码：688129        证券简称：东来技术         公告编号：2020-007

东来涂料技术（上海）股份有限公司

关于与上海嘉定工业区管理委员会签订投资协议书

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的及投资金额：为进一步扩大产能，提高市场竞争优势，东来涂

料技术（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）与上海嘉定工业区管理委员

会于 2020 年 11月 20日签订投资协议，总投资金额为 40,000万元，实施内容包

含：募投项目“万吨水性环保汽车涂料项目”共计 14,220 万元、使用自有资金

购买土地使用权并进行后续投资共计 25,780 万元。本项目计划自 2021 年起逐步

建设实施。

 本次投资不属于关联交易，不构成重大资产重组事项。后续具体项目投

资进展情况，公司将按照有关法律法规，及时履行相应的决策程序及信息披露义

务。

 相关风险提示：

本次投资事项尚需公司股东大会审议批准后方可实施；如因国家或地方有关

政策调整、项目审批等实施条件及融资环境发生变化，项目的实施可能存在顺延、

变更、中止或终止的风险。

一、 对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

公司与上海嘉定工业区管理委员会于 2020年 11月 20日签订《投资协议书》，

投资协议涉及的项目为公司募投项目“万吨水性环保汽车涂料及高新能色漆（一

期扩建及技改）项目”下的“万吨水性环保汽车涂料”项目，该募投项目的投资

金额为 14,220 万元，由于公司拟将本次投资涉及的募投项目“万吨水性环保汽

车涂料”变更实施地点，公司需重新购入募投项目用地，因此拟使用自有资金购

买工业区核心区 41号地块的土地使用权。

项目总投资金额为 40,000万元，包含募投项目投资金额 14,220万元、使用

自有资金购买土地使用权并进行后续投资共计 25,780万元。

（二）审批程序

公司于 2020 年 11 月 20 日召开了第二届董事会第三次会议、第二届监事会

第三次会议，审议通过了《关于公司与上海嘉定工业区管理委员会签署投资协议

书的议案》，公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，该议案尚需提交股

东大会审议。

（三）该事项不构成关联交易和重大资产重组。

二、投资协议的主要内容

（一）双方交易名称

甲方：上海嘉定工业区管理委员会

乙方：东来涂料技术（上海）股份有限公司

（二）项目概况

乙方承诺投资总额为 40000万元人民币；项目经营范围为水性高性能汽车涂

料产品生产。

甲方同意提供嘉定工业区核心区 41 号地块作为乙方经营场所。项目总用地

面积约 65亩，其中出让面积约 62亩，带征面积约 3亩（以土地部门实测为准）。

土地性质为工业用地，土地出让价格以国家相关规定为准。

乙方承诺自项目签订土地出让合同之日起 6个月内开工建设，因乙方原因不

能按时开工建设，如逾期一年不满两年，按国家规定甲方有权向乙方收取土地价

款的 20%作为土地闲置费，如超过两年，甲方有权无偿收回土地。

三、本次投资的必要性及对公司的影响

公司基于对整体生产研发系统优化和长期经营发展战略考虑，将募投项目

“万吨水性环保汽车涂料及高新能色漆（一期扩建及技改）项目”中的“万吨水

性环保汽车涂料”实施地点变更至“上海嘉定工业区核心区 41号地块”，该地块

位于公司现有生产区域相邻西侧，能够充分集约利用人员、设备、厂房等各方面

优势，与现有生产装置产生更好的联动，更符合项目的实际需要。同时，募集资

金用途和实施主体均不发生变化。待确定项目实施用地后，公司将按照相关法律

规定办理募投项目投资备案及环评等相关手续。

本次投资有利于公司扩大产能，提高相关产品市场占有率。随着环保要求的

趋严，国家行业标准向低 VOC排放转型，城市环保部门严格限制 VOC排放，主流

汽车品牌主机厂逐渐要求授权 4S 店使用水性汽车修补涂料，且各大城市逐渐要

求市区内禁用“油性”修补涂料，水性涂料替代传统溶剂型涂料将是未来发展趋

势，因此水性涂料将在汽车售后修补市场占据更大比例。本次投资项目的实施有

利于公司进一步扩大产能，提高公司市场竞争优势。

本次签订的项目投资协议符合公司未来产能规划的战略需要，该投资有利于

公司募投项目的顺利开展及公司长期发展。本项目计划自 2021 年起逐步建设，

不会对公司当期营业收入产生影响。

四、 风险提示

（一）审批风险

本次签署的投资项目实施前尚待公司股东大会审议批准。如因国家或地方有

关政策调整、项目审批等实施条件及融资环境发生变化，项目的实施可能存在顺

延、变更、中止或终止的风险。

（二） 经营风险

本项目未来若因土地出让流程及土地指标落实、规划设计及建筑施工原因、

或其他政策落实不到位及其他不可抗力因素等影响导致土地交付、建设竣工、正

式投产时间延长等，则可能导致投入超支、产能释放滞后、经济效益不达预期等

情况，并将对公司生产经营产生不利影响。本项目建设过程中及建成投产后，公

司在资产、业务规模等方面将发生较大变化，公司将在运营管理、资金管理和内

部控制等方面面临更大的挑战。如公司不能及时、迅速地调整和完善公司架构和

制度，公司的经营将受到不利影响。

（三）环境风险

本项目配套有污水、固废等环保措施，若因管理不到位或不可抗力等因素导

致公司未来发生重大环境污染事故，将对公司的经营产生不利影响。随着我国经

济增长模式转变和可持续发展战略、循环经济政策的全面实施，社会环保意识的

不断增强，国家环保政策日益完善，对化工生产企业环保要求不断提高。公司存

在环保政策发生变化时，不能及时达到相应要求，正常生产经营受到影响的风险。

该投资协议的签订，在短期内不会对公司的财务状况与经营成果产生重大影

响，对公司长期收益具有不确定性。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

东来涂料技术（上海）股份有限公司

董事会

2020年 11月 24日